Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Pavli Laymann è Societate I: Theologiæ Moralis
Compendiv[m] absolutissimum et in quinq[ue] libros
partitum**

Laymann, Paul

Moguntiæ

7. De irregularitate orta ex homicidio vel mutilatione publica autoritate
facta.

urn:nbn:de:hbz:466:1-40716

C A P. VII.

De Irregularitate orta ex homicidio, vel venditione publica auctoritate facta.

1. **A**D Irregularitatem contrahendam V.C. obfectum perfectæ lenitatis non requiritur, sed sufficit voluntas etiam virtualis secuto effectu. Ratio, quia irregularitas non est pœna, sed iniuria moralis, siue indignitas ad altaris ministerium. Indecens enim est, ut is, qui voluntariè siue necessitate hominis sanguinem fudit, Christi mansuetam personam in altari repræsenet. Tales sunt Aduocati, Iudices, Assessores, Accusatores, monstratores, testes, tabelliones, qui torquendo primit confessionem Rei. Qui dicit, scribit, signat, publicat literas pro vindicta sanguinis destinatas. Executor sententiae satellites illius. Illi omnes irregularitatem incurront, ob defectum perfectæ lenitatis. Idem lictores, si capti occiduntur.

2. Necesse tamen est, ut cooperatio ad mortem stabili sit & non admodum remota, unde operari facientes scalas, patibula, non sunt irregulari, sed qui applicant funes & scalas; hi enim curtur causa propinqua. Item si Titius literam missas (continentes mandatum capiendi mortuorum) Clerico det ad legendum, non sit singularis Clericus, eò quod sit causa remota. Non singularis fit, qui impetrat, ne Reus per viam publicam, cum suo, & familia maiore dedecore datur, sed via breviori, etsi per accidens contingat mortem accelerari. Nec Clericus spectans Reum

Supplie
statis v
NB.
cedat,
putatur
liter fac
Præl
lati incc
Ratio,
imō ger
exequar
Si Ep
Iurisdic
tes cona
committ
aris or
gnis mu
mortis
plici de
dus est
NB.
consula
posse ta
sequari
fessioni
xiun R
possund
clesia n
mus lur
salubrit
Qui
suum
extrane

Suppicio afficiendum, indecens tamen est ob curiositatis vitium.

NB. Si confessarius hortetur Reum, ut in via procedat, non sit irregularis, nam parum pro nihilo reputatur, si autem cooperatio vel acceleratio notabiliter facta sit, i irregularitatem contrahit.

Prælati absque irregularitatis periculo Reum vel in corrigitabilem seculari potestati tradere possunt. Ratio, quia ipsi mortis sententiam non pronunciāt, immo generatim adhortati possunt magistratum, ut exequantur.

Si Episcopi & similes prælati, tempore etiam iurisdictionem obtinent, leges aduersus malefactores condere, Iudices creare, iisque causas criminales committere non prohibentur, adiectione mandato, ut iuris ordo seruetur. Potest tamen etiam pœnam ignis mutare in leuiorem, quia hoc modo non causa mortis aut supplicii existunt, sed potius, ut pars supplicii dematur, qui misericordiae non seueritatis auctor est.

NB. Clericus sit irregularis, si suadeat ex iure, aut consulat etiam generaliter rei veritatem aperiendo, posse talē & talem accusari, & mutilatio, vel mors sequatur, tamen Confessarii possunt Iudicibus in Confessionibus denegare Absolutionem, nisi Reum nostrum Reipubl. morti adiudicare proponat, item possunt hortari Reum, ut crimen fateatur. Nam Ecclesia noluit irregularitatis obicem ponere, quomodo lūrisperiti & Confessarii scienter ac munere suo salubriter fungi possint.

Qui in persona, etiam Clerici, vel rebus suis, aut suorum domiciliorum, coniuctorum, nō aliquorū extraneorum iniuriam passus est, absque irregularitatis

larijatis periculo malefactorem Magistratui denunciare & ciuiliter contra ipsum agere potest, cum expressa protestatione, quod sanguinis vindictam non intendat. Ratio, quia alioquin daretur magistraria plerisque trucidandi eosdem, & eorum bonaberè deprædandi. In modo etiam Ecclesiasticus post malefactorem suum, si necesse, eo fine capere, contine, & Iudicis tradere, quia cui concessus dominus, ei etiam media necessaria ad tales finem.

NB Talis protestatio non prodest Iudicii auctorato, quia tales non propriam sed alienam causam prosequuntur, quæ etiam ratio est, cur Clericorum ordinarii compelli non possint ad factum monium in causa criminali, quia illis per Canonum prohibitum est.

6 Canones non infligunt notam irregularium propter officium debitum ex lege charitatis, alius usus virtutis. Vnde licitum est absque irregularium periculo accusare malefactorem, si ita necessarium defendendam vel liberandam Rempublikam centem à graui periculo.

NB. Irregularis non fit, qui frigida infamia baptizat, et si coniungat ideo citius mori, nequam mat ut fur deprehendatur, suspendendus, quia exercitum charitatis exercitum est.

NB. Dixi Actionem ciuilem institui posse, Actio criminalis de delicto, quod mortem vel mali onus meretur a Clerico sine peccato & periculo irregularitatis non potest institui, nec iuuantur processio, ut ipse inutilis & facto contraria.

Dixi cum expressa protestatione; Nam qui denunciat vel accusat etiam ciuiliter de criminis, quod scit dignum morte vel mutilatione, is indirecte va-

tui deum
est, cum
vindictam
returnem
umbombi
ticus pof
cape, a
cessus di
finem.
dici aut
lienam c
t, cui Cl
endum
er Can
regulari
tatis, al
regulari
necessit
abl. aut
infantib
, nequid
is, quia
i posse
em vel
to & par
ciunapar
Nam qui
mine, qui
ndirecta
lunat

luntate censetur esse causa mortis, quippe ad quam decernendam Iudex ratione officii sui moueri solet, occasione eiusmodi denunciationis. Verum talis indirecta voluntas, secundum Canonum constitutio-nes retractari censetur, per protestationem illam, eo falsoem casu, quo quis suam vel suorum iniuriam prosequitur.